Postremo, ista omnia quæ dicta fuerunt, procedunt quando sententia fuit lata contra possessorem beneficii, quia tunc durant adhuc litis reliquia; quo ulque sententia sit executioni mandata. Secus vero, quâdo sententia sit lata pro possesso, quia tali causa omnino finit per sententiam, & poterit vîctor post eam possidere annum dici pacificus, ad effectum itius regulæ, & illius triennali, ac aliarum de pacifica possessione loquuntur.

E & sic potest intelligi prædicta decisio. ut lites pendentes, quæ voluit litem finiri per sententiam. Et ita in multis omnia prædicta declaravit Rota in una Taruim, canonatus coram R. P. D. Marcello episcopo Marliensi anno M. D. XXXVI. ut ipse idem adnotauit.

Q V A E S T I O Q U A D R A G E S I M A Q V I N T A .

Q uæro, nunquid possessio pacifica annualis, de qua loquitur ista regula, interrumpatur per citationem nulliter factam, quæ peruenit ad notitiam eius.

S O L V T I O. Ita quæstio fuit proposita per D. Camillo de Balionibus, anno M. D. XXXI. mente Octobrini Romani in causa Cesaraugustan. Catorie, inter Ioan. Munros & Petrum Villauerde actorem aduersarium. Et etiam

Fdem quæstio accedit super regula de triennali, in regulâ gouien parochiali de Paladinas coram R. D. Raynaldi trutio. Et in alia Virdunen. canonicatus, & presbiteratus R. P. D. Petro Vortio, ut ibi dicam. Super qua multa inde dici possent. Tamen, omisisis superfluis, quedam tuius pro vtraq; parte scribam, quæ totam maternam quæstionis clarissimam reddent, & ad rem ipsam gaudem accedent: deinde subiectam opinionem Rota.

Quod igitur talis citatio in proposito non interrupit possessionem pacificam, adducitur. Primò, quia actio judicialis nullus concernens ius ipsius beneficii, non interrupit pacificam possessionem, si facti molestationes terueriat, ut probatur in decisio. 3. de caus. posselli pro in antiquo. Sed in casu isto illa citatio concernebat.

gula de annalibus beneficij. Igitur non inducit interruptionem pa-A
et triennali, forte dicta regulam, &c. De qua us.

nt, procedunt, non potest dici actus iudicialis. Quia ea, qua seruatio nomine iuris non expediuntur, de facto fieri dicuntur. apud depon. duo, notat Bart. in l. creditores. in s. q. Et quae de facto sunt, molestiam extraiudicalem inducunt, ut in l. verum, de minor. tradunt Doctores stipulatio ista de verb. oblig. cum concordan. vt scribit Moder. in tracta clausularum compromiss. fo. 49.

Punctus igitur est, nunquid ista possit dici molestia facti posito, quod sic, utrum sufficiat ad interrumpendam paciam possessionem annalem? Quidam dicebat, quod B

non, quia molestia facti est illa, qua est extraiudicialiter, & deficit: non autem in forma iudicij, ut colligitur ex nota super Imol. & Cardin. in clem. gratiae de re script. Vbi possum, molestiam iudiciale differre ab ea, quae de facto, & extraiudicaliter fit, ut sunt text. in l. Lucius. §. tres. ff. ad Trebel. & in l. prohibere. §. fin. ff. quod vi, aut clam. & in l. capo posidere. ff. de acquirend. possessio. Bal. in l. causas. Cade transact. Et pro istorum dicto facit, quod dicit Ma-

tin. Socin. in repet. §. quod super. capit. quoniam. ut licet non contest. colum. penul. Vbi notabiliter voluit, quod licet per expulsionem coloni propria autoritate dominus perdit ciuilem possessionem, ut traditur in l. peregr. §. quodvis. & in l. iust. ff. de acquiren. posses. tamen hoc non C procedit in iudice qui licet de facto & propria autoritate expellat: nihilominus quia illa expulsio sit in forma iudicij, & non egit, neque intendebat possessorem extraiudicalem expellere, tali casu non perdit ciuilem. Quod dictum sicut sunt Domini mei in quadam causa Bononien. Cruxitorum, pendente coram R. D. Raynaldo, mense Novemb. M. D. XXXVI. Sed illa citatio, de qua hic, licet nullam fuit in forma iudicij decreta. Igitur non inducit molestia facti, de qua in proposito loquimur. Confirmabatur, quia talis citatio in casu nostro fuit nulla ex defectu iudiciorum, per regulam cancellariae annullantem compositionem, qua emanauit, literis non expeditis. Clausula

D igitur annullatiua posita in dicta regula, adeo annulat
citationem emanatam vigore dictæ commissionis ut un-
ius ex ea effectus iuris vel facti sequi potuerit: iuxta l. b.
quis Semproniu. ff. de hære. insti. & in authen. sacramenta
puberum. Vbi Bar. & Ang. C. si aduersus vend. iunctis ne-
tatis per gl. in cle. i. de immunit. eccl. per quam glo. ini-
simili tenuerunt Domini in vna Salamatina beneficioru-
de anno m. d. xxxix. mense Martio, coram me. vbi re-
luerunt, q. ex quo regula Clementis v. i. revocatoriu-
culturum conclauistarū, dicebat, q. resignations facto-
gore illarum facultatū essent nullius roboris vel momen-
tū illa verba importabant tantū, acsi nūquā fuisse de mo-
nē de facto facta aliqua resignatio. Sed si dicamus, talis
E citationē interrūpere possessionē annalē, producere et
etū iuris. Hoc autē esse nō potest per prædicta Igne. ff.

Addc. pro ista opinione, videlicet, quod talis citationē
interrumpat, Bart. in l. accusaturus. ff. de adulte. Card. clem. i. in 1. & 3. not. & in clemen. fina. in 4. q. vt lite pen-
qui dicit, quod rescriptum nullum non inducit liti pene-
dientiam: propterea, quia actus agentium non operari
ultra intentionem agentis. l. non omnis. ff. si certa. ff.
qui obtinuit citationem, non intendebat molestiam
inferre. Hoc tamen ei non obuenit, quia fuit nulla. Igne.
non debet inducere molestiam facti, cum hoc non
ixerit facere. Et actus agentium non debent operari
eorum intentionem, vt dicit Abb. in notabilis casu. in
F si sacerdos. de offic. ordin. facit l. obligationum subfin-
ff. de act. & oblig. Et ita in similibus terminis tradit. R. in
in consil. 368. circa princip. in primo dubio. & facit cap-
cū super. de officio delegat.

Sed etiā ad ista motiua potest responderi. Quia finis
citatione resultat molestia facti extra judicialis, sine ini-
ma iudicij, siue mista molestia facti erit, quæ sola suffici-
per notata in d. cle. gratiæ. Nā molestia juris dici possi-
cūm citatio sit nulla. Ergo sequitur q. sit molestia siue
mista: & extra hos casus molestię nō potest alius colo-
ri. Nec obstat, q. clausula annullatiua, annullat citationē
& eius effectū. Quia illud est verum, ad effectum non
quem ordinatur illa citatio, videlicet, vt iudicium ficeretur
fundetur. Quia omnia acta, quæ ex tali citatione facta
sunt, nō

nella: non tamen annullatur effectus extraneus & acciden- A
tis facti, resultans ex ea, quia ille non comprehenditur
lib decreto: argu. l. si quis nec causam. & ibi not. ff. si cert.
jet. & optimus text. in l. i. ff. de in item iur. Et hoc proba-
tum in lib. de reb. eo. & in l. eum, qui duas. C. de adul. & in
cap. de spont. lib. 6. cum concor. vt latè scripsi in cap. i. de
nullit. lib. 6. & in fallentia mea 17. quæ ho dic impressa est
al Socin. in tract. fallen. vbi hoc multis modis limito. Nec
almitum, quod actus iste facti producat effectum ultra
intentionem agentis: quia hoc prouenit accidentaliter ex
dispositione iuris, prout limitando illam theoricam d. l. nō
admis. ponit exemplum Ias. in l. si vnu. §. pactus ne pete-
rat in 3. col. ff. de pact. & aliud exemplum ponit Bald. in l.
quo d line. C. de testi. luctis his, quæ dicit in l. cùm allegas. B
colum. 3. C. de vñr. cum concor. quæ scribo ad fallen. Soci
n. num. 2. o. nouiter impressas. Et ideo ex alio capite mihi
videtur, dictam citationem nihil obitare. Quia præsuppo-
nito, quod induceret aliquam molestiam facti, non tamen
daret sufficiens ad interrumpendam annalem posses-
sionem pacificam. Quia talis interruptio requirit, quod per-
ceptionem fructuum, vel perturbationē possessionis con-
creat, iuxta ea quæ not. Bald. in l. ordinarij. in 4. colum.
vñr. deinde quaro, ego ago contra te. C. de rei vend. Fa-
cunt ea, quæ Innocen. tradit in cap. 2. de in integr. restit.
& Aret. in l. prætor ait. colum. penult. ff. de acquir. hæred. &
Paul. de Castr. in consil. 221. 2. volum. Pro qua opinione, vi-
debat, quod ciratio nulla non interrumpat, plura allegat C
Keijns in cap. illud. colum. 3. de præscript. & in c. ex tenore.
de tescrit. colum. 4. Ias. in l. fin. col. 2. versi. 6. limit. ff. de eo
per quem factum erit. Et Moder. Bononien. in repet. rub.
C. de probat. num. 211.

Sed ad ista etiam respōdetur. Primo, quod dictum Bal.
in d. l. ordinarij. cum similibus, procedit in interdicto vti
possidetis. In quo requiritur vis turbativa respectu posses-
sionis, quam quis prætendit se habere. l. i. & l. si duo. §. hoc
dictum. ff. vti possid. adeò, quod si interueniat lis, vel
molesta judicialis, si tamen non inducit cōtrouersiam, re-
sponsum possessionis, non sufficit: vt notat Bald. in l. incerti.
ff. Mart. in l. i. §. huius autē ff. vti possid. Sed in casu nostro
sufficit qualibet molesta, quanvis quis non contendat se

OO

Possidere, ut dicit Lapus alleg. 66. post Bart. in l. si prius in
5. opposit. ff. de operis no. nuat. Imol. Alex. & Ias. libi plus
voluerunt, quod in confessoria, in qua sufficit molesta
inquietatio. Satis est quem pati controversiam verbalen
nō autem illa sufficit in interdicto vti possidetis. Et quod
talis molestia sufficiat in proposito, tenet Dom. in consil.
140. alias. 78. & que notant Bart. Rom. & Ias. in laute in
de acquirent. pos. Et ita bona memoriae Martinii Spinoz
iudicasse in una Beneuentana Archipresbyteratus, adou
uit Dominus Berengarius Saganta. antiquus procurans
ut ipse mihi retulit. Et pro ista opinione poret etiam ab
ci vnum, quod bis, me presente, tenuit Rota, ut scribit
reg. de publicandis, videlicet, quod noua prouisio, esse
E nulla, supplet diligentias regulare, ista ratione: quia licen
ua prouisio nulla non producat effectum iuris, videlicet
prouisionem: inducit tamen publicationem propter illam
propositionem supplicationis coram Principe factam, ex
in facto consistit: argu. l. omnium. C. de testam. Vnde illud
factum, licet nullum, publicationē inducit, que etiam con
sistit in facto, vt latius dicam in dicta regula. Ita videtur
cendum, in proposito de citatione nulla. Et pro ista puto
faciunt, quae scribit Felyn. in cap. cum inter. in 9. colum.
exception. ubi tenet, quod processus factus per excepcionem
naturam, licet sit nullus, tamen interrupit præscriptio
nem, per ea, quae ibi allegat.

Ista sunt motiva, quae in hac materia fieri possunt pro
Futuraque parte. Quae etiam ampliari possent ex his, quae co
gerunt Moderni in locis superioribus allegatis: & ex his, quae
dissentur inferioribus in sequenti questione.

Breuiiter in hac materia, omissis ambagiis, tenet
ista opin. quae est verior & æquior, videlicet, per humilitatem
molestiam ex citatione nulla resultantem, non interrup
tive pacificam possessionem, de qua loquitur ista regulare
qui molestiam turbatuum fructuum, aut possessionem in
ita heri 13. Octobr. M. D. XXXI. iudicauit Rota in præ
causa Cæsaraugustana. Pro qua decisione ego adduc
do etrinam Bald. in authen. offeratur. in 4. col. C. de la
testat. Vbi tenet in uno ex tribus casibus ibi per exceptionem
quod quando citatio est nulla ex defectu iurisdictionis
huius omnino operatur: sed in casu nostro citatio fac
it defectum.

nl. si prius. in & Iudicis plus it molestia vel am verbalem detis. Et quod omni. in consilio. in Iustitiae. in Martinu Spinozatus. admissus. s procurator est etiam adiutor. ut scribam rousio. enim: quia licet iuris. videlicet non sortitur effectum. vt dicit reg. iuris. & tenet gl. propter illi facti. suam. Unde illi que etiam in Ita videatur. et pro ista parte excepit praeceptio posse. possunt plures. de officiis. delegatis. lib. 6. & reassumunt Monasterii Taurini. post Ias. & alios Moder. in l. more. in 17. col. non. 14. ff. de iur. omn. iudi. Et hoc in ratione consistit. Nam citatione nulla non interrupit præscriptionem. que sola nobis. simo. in secunda col. C. de præscript. 30. annor. in l. & postea editum. §. 1. ff. de iudi. quanto fortius non interruppet possessionem pacificam. cuius interruptio reponit plus facti? Cœcludo igitur cū opinione Rotæ. quod ait. citatione nulla non interrupat possessionem ex illa molesta. que considerari potest ex citatione nulla. Et ita etiam in terminis reperio tenuisse glo. in Concilio Basiliensi. tit. de paci. pos. in pragm. in verbo. iudicio. Et istam opinionem tenuerunt antiqui aduocati. videlicet. Ioachinus de Varnia. in quodam suo consilio pro Angelo de Scapamino. in causa Alben. Præposituræ. coram A. Crassis Audito. et in volumine primo. alleg. fol. 31. in fi. Et Ioā. Aloisius Tiscanus aduocatus. & postea Auditor Cameræ. in quoam suo consil. incip. posito sine præjudicio. &c. reddito causa Majoricen. parochialis ecclesiæ de Ginen. Nam ab hoc. vt interrupatur pacifica possessio. requiritur permutatio in ipsa possessione. vel fructibus. iuxta d. Bald. in l. ordinarij. & est text. in l. cum nemo. C. de acquirenda possessio. cum concord. ut scribit Guido papæ. qui hoc tam tenet in consul. 171. col. fi. Et pro hoc est glo. magistra

OO ij

D in l. extat ff. quod met. caus. & not. in c. quoniam. vt lit. non
coateit. & in l. si finita. §. si forte. vbi Bart. ff. de dam. inef.
& per Dom. ia c. eum, qui. de præbēd. lib. 6. Et quo ad hoc
solus conatus nō sufficit: quia requiritur factū, à quo dé-
fert. conatus: vt in l. si quis non dicam rapere. C. de episcopis
cleri. & ita loquuntur Doct. in c. commissa. & in c. licet ep-
scopus. de elec. & de præbend. lib. 6. Et secundum sita
opinionem iudicauit Rota etiam tēpore Sixti, coram do-
mino Ioanne de Cesarinis, tunc auditore in causa Brin-
præbend. de mense Februario m. cccc. lxxv. ut attela-
tur Ioan. Aloissius Tuscanus in quodam suo consilio impo-
san gratia. Si neutri, posito in primo volum. suorum coe-
liorum. fol. 47. De qua decisione facit mentionem latu-

E ad aliud propositum superius, quæst. 28. Et tunc Rota
cauit in fortioribus terminis, quod citatio male ex-
vigore cuius processus factus fuerat, non interrupit
pacificam possessionem. Et quanuis ibi citatio esset bona
respectu iurisdictionis, tamen executio fuit male facta
eo, quia in aliis locis, quam vbi habitabat canonici, h-
ideo facta fuit alia citatio, & executa in loco habitatio-
& ab illo tempore incepit fieri non pacificus.

Non obstant, quae in contrarium adducuntur, quia
illa responderi potest, secundum dilinctorum est Bal. in d.
then. offeratur. Vel dicas, quod vbi agitur de penance
renda, actus nullus potest operari aliquem effectum, cu-
m nemini intersit. & ita procedit l. eum, qui. C. de adiuncta
F similibus. Sed in casu nostro agitur duntaxat de incen-
penda pacifica possessione, quæ interruperet pacificam pos-
sessionem. Ita notabiliter dicit Alexand. in apologia
in d. l. cum notissimi. allegat glo. quam ibi ad hoc pos-
tabili commendat Fulgonius in l. qui bis idem. ff. de res-
ponsione obliga. super quo cogitabis. Tamen si consideremus
mitatio, confunditur ex superioris dictis, maxime que

limitatur tamen prædicta decisio, nisi citatio nulla
set geminata, quia tunc bene interruperet pacificam pos-
sessionem. Ita notabiliter dicit Alex. in apologia
in d. l. cum notissimi. allegat glo. quam ibi ad hoc pos-
tabili commendat Fulgonius in l. qui bis idem. ff. de res-
ponsione obliga. super quo cogitabis. Tamen si consideremus
mitatio, confunditur ex superioris dictis, maxime que

iam. vt lit. non
de dam. inler.
Et quo ad hoc
ctū, à quo dī
e. C. de episc.
& in c. licet ep.
secundum ita
xiti, coram co
n causa Borne
XXV. vt atell
o confuso imp
suorum con
tentioem lamen
t tunc Rotan
o male exca
i interrumpe
atio effet. ou
t malè facta.
canonicis. i
co habitatio
cus.
cuntur, qua
né Bal. in da
r de poena mo
a effectum, ca
C. de adulatu
xat de intent
cio debet esse
simpliciter
de valida dis
+ 5. condon
prædictis im
patatio nullit
et pacificatio
n apud illam
i ad hoc præ
dem. ff. de me
nsideretur
maxime quan
cas Ant. posset vi exceptione istius regulæ aduersus lo

citatio est nulla ex defectu jurisdictionis, quam geminatio A
non restaurat. Nam etiam si fuerent mille citationes nullæ,
i ceteris eas sperneret, & nollet comparere, certe in nihil
lum soluerentur. Non igitur per eas inquietatur in ali
eo, neque in titulo beneficij, neque in possessione. Licet
huius sit ex noui operis nuntiatione nulla, que in dubio
sit, & turbat nouum opus, ut in l. i. ff. de operis noui
nun. Nationem vide ibi per Bart. & alios. Vbi tamen cit
us compareret per citationem nullam, tunc non tam vi
ge citationis, quam comparitionis sibi noceret, ut tradit
um in consil. 4. 10. incip. ut clarior, &c. quem sequuntur

Moder. repe. rub. C. de probatio. num. 371.

Et ita omnia procedunt, etiam si citatio esset valida, &
recuno nulla. Quia adhuc esset idem dicendum, videlicet, B
quod non definit citatus esse pacificus, nisi ita demum, si
robata notitia citationis per testes procederetur contra
tum secundum decisiones nouas.

Ithoc idem dicendum videtur in citatione bona, & be
te executa, quando adparet item fuisse calumniosam:
qua illa non obstante, forte possessor non definit esse pa
cificus, ut exempla ponit D. Gulielmus Cassiodorus, in
collectaneis decisionū, sub titul. de dolo & contu. decis. 7,
littera. vt lit. pend. decis. 5. vbi latius hoc disputat, que non
ero resferre, postquam eius decisiones per omnium manus
veriante, & ibi videri potest. Et dixi in reg. de subrogādis,
in quo loco extrauag. quandam non anteā impressam in
ttere volui, que in duobus vel tribus casibus ibi expressis C
item calumniosam esse declarat, prout idem fecit Hadria
nus & Sanctiss. D. noster in dicta regula de subrogandis.

QVAESTIO QVADRAGESIMA SEXTA.
VAERO, an sequestrum adpositum beneficio per iu
dices seculares, impedit pacificam possessionem,
quo ad effectum istius regulæ?

10 LVTRO. Iste casus contigit tempore meo, & fuit de
tus per Dominos in causa Agrigētina decanatus coram
I.P. D. Marcello de Crescen. pendente anno M.D.XXXIII.
In qua concluserunt Domini, sequestrum Proregis Sicilię,
sum colonis Antonij Castellani per nuntium regium,
non interrupere pacificam possessionem, quominus di
cas Ant. posset vi exceptione istius regulæ aduersus lo

OO iii

D Guerrierium, ad cuius instantiam fuerit sequestrum impos-
tum. Pro qua op. aduo cati quidam rationem istam addi-
cebant, quia Prorex Siciliæ, ex quo est laicus, ad cognos-
cendum etiam de possessorio in causis habentibus conne-
xitatem spiritualem, iudex incompetens videbatur, vno-
tat Abb. in cap. 2. de jur. calum. Et tenuit Rota in vna Tha-
sonen. coram R. D. Ioan. Clerici, de anno M. D. XXXVII. it-
terum corā R. D. Ioan. Paulo 17. Decēb. M. D. XXXVII. DE
consequens non potuit sequestrū in beneficio ponere, si
de ex quo est actus nullus ex defecitu jurisdictionis, nō po-
ruit ex tali actu pacifica annalis possessio interrupsi, et
ea quæ latissimè dicta fuerunt superius, quæstionē pra-
denti, & tradit latè Abb. & Moder. in c. illud. de præsum-

E Sed ista ratio non placuit Dominis propter consil. Gen.
88. in 5. col. qui in terminis concludit contrarium. Erat
negari non potest, quod quando clericus priuat per-
sone per sequestrum factum autoritate iudicis seculi-
dicitur spoliari, ut dicit Petrus de Ancha. in consil. 148. signorias
prædicta dubia. in primo dubio, quem sequitur Decēb.
consil. 125. colum. 1. Et ideo Domini alia ratione opinio
predictam tenuerūt, videlicet, quia per sequestrum huius
modi coloni d. Antonij in perceptio e fructuum, & repre-
fessa minimè perturbati fuerunt: quia sequestrum illud
verbale. Nā Prorex mandauerat per nuntium colosse-
tenerent beneficium in sequestro, & saluaguardia. Quod
sūt non dicitur sublata pacifica possessio, ut concludit

In I. ordinarij. in 4. colum. C. de rei vēd. & Bart. in l. 1. q. 1.
ius autē interdicti. ff. vti possid. Et hoc dicit commun-
tenere Aret. in I. prætor ait. colum. penult. ff. de acqui-
red. Vbi volunt, quo ad interrumpe dam pacificam pol-
sionem requiri perturbationem in perceptione fructuum
prout etiam in causa Auinionen. Prioratus Sancti Croci
xi, pendente coram Reuerendis. D. Ioan. Mohedano
xi. Maij m. D. xxxv. idem Domini cōcluserunt in fa-
ctuusdam Petri, contra quandam Ioannem de Balanzo.

Præterea, quia eo tempore d. Antonius erat absens illius
beneficij, vbi fuit factum illud mandatum de sequestro
colonis, pro parte Viceregis, & per consequens no pro-
mitur habuisse notitiā talis mādati, cūm ignorātur pa-
matur, nisi sciētia probetur, ad vulg. l. verius. de prob.

signorias
pro se mol-
Addit, pri-
menti. pri-
quod seque-
par posse
coponem
p. intere-
ocidem o-
videtur, q-
mpter aliq-
benef. in t-
den. in cop-
tenet Fely.
et intelligi
communis
varusque p-
maxime, li-
bus. & hoc
Modernus
bus potest
tale verum,
illius consil-

Q YAE
Q VAE
Q qui n-
iura
atum eccl-
fortalis de-
nuta c. p. f-
beneficium
SOLYT
inimo di po-
qua verba
quintur, del-
ctus percip-
folit. arg. c-
proprin &
percipere,

Signorās fuit, dato, q̄ sequestrū fuisset validū, non habuit A
pro se molestato. Et ita in dicta causa Domini iudicarunt.

Adde, pro ista opinione bene facere dictum Card. in cle
men̄. prima. in 18. q. de sequest. possess. & fruct. Vbi vult,
quod sequestrū adpositum absque consensu partium, nō
jovat possessorēm sua possessione, quia ea vtatur ad vſu
copionem & præscriptionem, contra se, & contra alium,
et interesse. ff. de acqui. pos. & quod ibi tradunt Doct.
videlicet dicit Henicus Boich. in cap. examinata de iudi.
iudicat, quod manus regia adposita rei cōtentiose, non
mutat aliquem possessione. Et sequuntur Moder. in tract.
acti. in secunda parte quæst. 10. & alij Moderni Tauri
ten. in copioso tract. præscript. in 6. & vitima parte. versicu.
lenio nunc ad secundam speciem. Et ante ipsos hoc idem B
tetur Fely. in cap. illud. colum. 12. de præscript. quorum di
cti intelligenda sunt modo prædicto. Et in summa, ista est
communis opinio, quod sequestrum absque voluntate
possessoris partis positum, non priuat quem possessione: &
nam, si per iudicem incompetentem adpositum fuit, vt
est. & hoc idem exp̄ret̄ est tenet, & probat quidam doctus
Modernus Bart. Castaneus in consil. 48. per totum. Ex qui
bus potest de facilis teneri consilium illud Geminiani non
est verum, nisi aliquid ad illud suppleatur, prout plura alia
illius consilia solent per Rotam non teneri.

QVÆSTIO QVADRAGESIMA SEPTIMA.

QUAE R O, an regula ista habeat locum in possesso, C
qui non percipit fructus, fortè ex eo, quia nō soluit
iura ecclesiæ, vel quia iuxta consuetudinem, vel sta
tutum ecclesiæ nō residet prius per aliquod tēpus, vel quia
fotassis debetur pro primo anno capitulo, vel episcopo,
nuta cap. si propter tua debita. de script. lib. 6. vel quia
beneficiū nullus habet fructus?

SOLVITIO. Videtur prima fronte, regulam nō tueri hu
mido di possesso, quod multipliciter probo. Primo,
qua verba istius regulæ, qua de possesso simpliciter lo
quitur, debent intelligi de possessorib. effectualib. qui fu
ctus percipiunt, & alia faciunt, quæ verū possessores facere
solent. arg. c. si tibi concessio. de prebend. lib. 6. Hoc enim est
propriū & verū signū possessionis veræ, videlicet, fructus
percipere, vt in l. Titia. ff. de solu. & in ca. inter dilectos. §.

OO iiiij

D præterea de fide instrum. & l. qui vniuersas. §. quod per eos
louum. cum similibus. ff. de acqui. poss. Nā verba in dubio,
in proprio & pleniori significatu intelligi debent. c. pecc.
de sentent. excommuni. l. l. ff. si ager vecchi. Et hæc duplet
sit possessio. vna. quæ animo. & alia. quæ corpore tenet.
juxta notata in l. clam possidere. §. qui ad nundinas. ff. illi
acquiren. posses. & l. naturaliter. eod. titu. Et sic qui semel
possessionem accepit. posset eam animo retinere. d. l. eu
vniuersas. §. quo d per colonum. Illa tamen est verior. pli
nior. & poterior possessio. in qua vtrunq. feliciter. corpori
& animus cōcurrunt. vt in l. 3. in princ. & §. Neratius. & illi
notant Doct. ff. de acquirend. poss. & tenet Bal. in l. man
C. ad Terrullia. l. raptore. §. fin autē. C. de episcop. & de
E Sequitur Ias. in l. huiusmodi. §. ades. in 2. col. num. 7. ff. leg.
Hinc est. q. quando duo possessores concurrunt.
quilibet dieit alterum spoliasse. & producent instrumentum
sua possessionis facta eadem die. illa possessio in Rotu
dicatur prior. quæ fuit effectualis cum perceptione fr
etuum. & ita semper Rota temporibus meis iudicauit.

Cum igitur ista de iure vera sint. reg. in tali possessione
intelligenda est. argu. l. queritur ff. de Ita. ho. Eo matim.
quia ista regula considerat solum factum possidentis. q.
gis. quam titulum. Adeo. q. etiam si consideremus commu
nē vñum loquendi peritorum. & imperitorum. & vulgi.
regula de possessione effectuali erit intelligenda. vt in
pulatio ista. §. hæc quoq. ff. de verbo. oblig. & dicta. l.
Princip. & §. in amittenda. Hinc est. quod dispositio
de multa. de præben. & cap. licet canon. cum similibus. et
de possessione loquuntur. non habet locum. nisi illa po
sessio effectualis fuerit cum fructuum perceptione. vt p
ret in dicto cap. si tibi concessio. de præbend. lib. 6.

Prætereā. quia beneficium sine redditibus. nō dicatur
neficium. vt not. Collecta. in c. 2. in 2. col. de concessi
& in d. c. de multa. & ibi no. Abb. & tenet Rota in decim.
aliam sub num. 443. tit. de præb. colum. si. in no. Sed regula
ista loquitur de possidente beneficium. Igitur. &c.

Et pro ista opinione facit. quod in simili cōcluſerūt. De
mini tempore meo in vna Tarragonen. parochialiū oī
domino Paulo Capisucco 28. Ianuarij m. D. XX X. dum vo
luerunt. permutationē factā cum beneficio. quod ibi va
gantur.

ut inter appellatur de Pertica, non valere, ex eo, quia illud A
beneficium de Pertica nullus habet fructus: & sic est vento
in & fictum: de quo aliquid dixi in regul. de infirmis re-
sign. 19. Nam sicut corpus sine anima non dicitur homo,
ita cadaver: ita beneficium sine redditibus, beneficium dici
non potest, vt in c. si quis obiecerit. prima quest. secunda.
Nam in tali beneficio etymologia nominis non quadrat:
cum beneficiū dicitur, quia bona facit, vt inquit antiquus
edoctor Paulus Rom. in tract. de pēsione ecclesias. fol.
17. col. 2. nume. 3.

Pateret, quia cum beneficium caret fructibus, inutile,
nullius esse momenti iudicatur: hinc est, q. nullū & inu-
tile autē equiparantur, vt in c. 2. de transla. præla. cū con-
tor. de quibus ibi in glo. & tradit Abb. in ca. de multa. in §. B
col. de præben. vbi post alios Doctores tenet dispositionē
illius text. non comprehendere possidentem parochiale
habitu tantum, & non actu. Et dicit glo. in cap. licet canon.
de electio. lib. 6. quod dispositio illius text. non comprehen-
dit parochiale non habētem fructus, quia caret effectu.
It hoc idem dicit Card. in cle. in plerisque. in 1. quest. de
electio. & in cle. quia contingit. §. ceterū. q. 2. de elig.
comib. & in cle. 1. in 6. notabili. de senten. excom.

Eritis omnia in ratione consistunt. Quia dispositio lo-
quens de beneficio, debet intelligi de effectuali, quod in
perceptione reddituum consistit. Quia verba cum effectu
sunt capienda. c. relatum. de cle. non resi. Hinc voluit Bal.
post Cy. & sequuntur ibi Moderni in authen. sed nouo iu-
n. C. de ser. fug. q. stante statuto, q. pro tali delicto debeat
amputari manus: illud debet intelligi de manu utili: cū
autē amputando manum inutilem & aridam non satis fie-
re statuto, cū membrum inefficax, dicatur mortuum: &
dicior deesse, quod inutile est, vt dicit glo. in c. fraternita-
tis de frigi. & male. Et ad ista faciunt plura, quæ de actu inu-
tili dicit Fely. in c. ex tenore. in 3. col. de rescript. & Iaf. in 1.
viii pacif. col. penult. & si. C. de trāfa. & in l. 1. de offic. eius.
Accedit etiam ad hoc, quod dicimus de episcopis nulla-
men. & comitibus Palatinis, qui non dicuntur propriè ta-
les, sed abusivè, vt latè tradit Iaf. in l. id quod. nume. 25. de
lega. Adeo, quod voluerūt And. Sicut. in tract. de prestan.
condit. 3. q. primæ partis. colum. 3. post Bald. in aut. licen-

OO v

Ditiam.C.de episcop. & cler.dispositionem illius authen.nō habere locum in episcopis , qui habent episcopatus apd Sarracenos, quoru nulos capiūt fructus, quod reasumūt latē Moder.Mediolanen.in memorialibus iuris in vestimoes.Nam ex quo non habent redditus,dicuntur habere no mina ventosa,vt dicit Ias.in l.i. in 2.col. ff.de offic.eus. Ni si re priueris,nec nomen habere mereris,vi dicit gl.in cap cor episcopi.68.dixit.Et tradit Præpos.Alexan.in ea multa 17.dixit. Et Paulus de Caii.in confil.307.lib.2.Pateat de cardinalibus Rauennaten. qui non merentur dicindales,cūm esse etu careant,vt dicit glo.in cap. pudor, quaest.2.& Abb.in cap.bonae.el 1. in 2. col. de postul.piu Et idem de canonicis Mediolanen.dicendum, qui cardin

Felles appellantur,vt dicit Rochus in tract. consue.fol.11. 2. colum.Nam sicut rex Seacorum,nō dicitur proprius sed abusuē,vt dicitur in d.cap. pudor, ita & isti beneficia sine redditibus non dicuntur veri, sed abusu: quia vi dicitur est, verba cum effectu debent intelligi, vt latissime trahit Moder.Bononien. in l.i. in 6.& 7.col. C. de inoffic. C. igitur dicta beneficia in redditibus effectuum non habent, non debent sub istius regulæ dispositione de beneficio quenti comprehendendi,quia verba regulæ debent in posteriori significari intelligi,iuxta ea,que tradit Iacobus Bononiensis in tract.term.in princip. & Abb.in c.ex publico.de coniug. & Alexandrinus in c.rursus.in primo notabilis, vel voun.Plura alia pro ista parte adduci possentur.

Fin calce istius q.remisiū complectar.
Pro parte affirmativa,q. ista regula intelligatur de beneficiis possessis absq; perceptione fructuū,facti primi dico ea,quaē in potentia sunt, reputantur esse in actu.l. per actum testamen.mili.tradit Ias.in l. 2. C. de inoffic. testam. factum quædā puella, in 2.col. ff.de iur. omn.ind. & dixim. p. pos nales,in fi.inf. de actio. Sed beneficiū quodlibet ecclesiasticum est in potentia habendi redditus , vt tradunt omnes in c.de multa.de præb. vt ibi notat Petrus de Anchiano cundo notabili,& Salyce.in l.eūm in te.in fina.C. de donante nuptias. igitur tale beneficiū reputabitur effectuum quo ad effectu,vt dispositio istius regulæ in eo venienter.

Præterea,pro ista opin. facit optimè cōsil.Dicū in puncto.vbi probat beneficiū , quod nulos haberentur.

authen. nō
autem apud
realium
is in verbo
habere eo
fice, eus. Nō
cit gl. in cap.
in ea multa
2. Pater eni-
tur dici ca-
p. pudore,
polul. pia-
qui cardu-
ue. fol. 22.ii
proprie-
ti beneficiorum
quia vi dicitur
ssime tran-
sicarus. Cum
on habeant
beneficiorum
ent in potest
acobus Be-
o. de con-
notabilis et
posse mag-
atur de
t primis
tu. l. penit-
estiam dixi in §. po-
libet ecclesie
adum omni-
Anchan. C. de
ur effectu
eo veritate
Deci 21.2
habebat
posse cum altero permutari: quia dispositio loquens de A
permutatione beneficiorum, locum habet in dictis bene-
ficiis, ut ibi per eum. Breuiter, omisis multis, quae h̄c di-
cipi possent, pro resolutione istius q. arbitrator duos casus es-
se distinguendos. Primus est in beneficiis, quae nunquam
habuerunt aliquos reditus, nec sperantur habere. Secun-
dus casus est in beneficiis, quae tempore suæ fundationis
habuerunt reditus, sed calamitate temporum perierunt,
vel ad tempus auferuntur, ratione alicuius priuilegij.

Primo casu pro firmo teneo, in talibus beneficiis regulā
non procedere, ne sit imposta verbis: nā non existimo ali-
quem ita insanū reperiri, qui super beneficio nullius valo-
ris item mouere, & se pro nullo commodo obseruationi
istius regulæ subiicere velit, vt nihil aliud inde, quam im- B
probū impetratī cognomē consequatur: nā proculdubio
hoc factū non prudētis, sed parum rebus suis prospiciētis
videtur. quid enim aliud est de beneficio nullius valoris li-
tem & tragediam mouere, quam de umbra Asini, vt est in
verbis, disputare? Sic igitur ex quo talia beneficia sunt
ventosa & abusiva, teneo in talibus regul. non verificari,
prece, que in parte negativa dicta fuerunt. Ex quo infer-
itur, bene indicasse Rotam in illo Tarraconen. quicquid
dixit Decius in d. consi. 210.

Secundo casu puto reg. in tali beneficio procedere, quia
licet de presenti beneficium reditus non habeat: tamē ab
initio habuit: & sufficit, q. à principio tempore creationis
beneficii omnia requisita beneficij ecclesiastici habuerit, C
arg. notabilis, in verbo, canonis. in c. statutum. de re-
stituto. s. vbi dicitur, q. sufficit tempore cōmissionis fuisse
canonicum, licet postea desinat esse. Ita dicit ibi gl. quam
commissat Dec. in c. post cessionem. in 10. col. de probat.
cum concord. vt scribit Soci. consi. 81. in 3. col. lib. 3. Et ista
opin. ex hoc solo tenenda est, vt possessoribus faueamus,
pro quibus ista reg. principaliter edita fuit in odium mole-
nium. Et quia ita beneficia, vt dixi, sunt in potētia re-
uperandi reditus, & isto casu inspicimus, quod euenire
potest. l. sed an vtrō ff. de neg. gest. Nam sape de facultati
suis amplius, quam in iis hinc sperant homines, vt di-
cti text. in §. in fraudem. inst. quib. ex caus. man. non licet.
Hac videmus, quod habēs ecclesiam parochialē, cuius

Dalius maiorem partem fructuum possidet, tenetur prona
ueri infra annum ad sacerdotium, alias priuabitur, iuxta o
licet canon. de ele^ct. lib. 6. Et tenet Rota decif. 6. in qua
dam addi. in no. licet secus, quo ad c. de multa quia illi
respicit nudam assecutionem fructuum: sed c. licet, admis
trationem curæ, & sic exercitium: sicut regula ista respicit
etiam possessionem, non autem perceptionem fructuum,
& hoc priuilegium annualibus possessoriis ratione posse
sionis, non ratione fructuum cōceditur, quia hoc non c
etur necessarium, eriam in re in qua fructus percipiunt
per l. Titia. cum ibi not. ff. de solu. l. litibus. C. de agne
censi. lib. 11. Sufficit ergo quod quis faciat actus pertin
tes ad possessionem, licet fructus non percipiat, vt po
E agrum colere, & similia, quæ notat Pau. de Cast. in l. 3. Ca
reg. & Bal. in l. indicia. C. de rei vend. Sic igitur conclus
quod possidens beneficium, licet fructus non percip
vitur priuilegio istius regulæ: quia licet fructus corrobor
rent, & magis possessionem firment: non tamen sequunt
quod sine ipsis possessione capi, & retineri non possit, ne
tiam latius probat Claudius Aquen. in repet. l. Cellus.
col. versi. qualiter autem. ff. de vñscap.